
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2971 del 22/11/2024  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. PATRIMONIO, COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Revoca ex art. 21 quinquies L. 241/1990 e ss.mm.ii. della procedura ad evidenza 
pubblica avente ad oggetto l’assegnazione delle concessioni dei posteggi per il commercio su 
aree pubbliche nei mercati cittadini del mercoledì e del sabato, indetta con determinazione 
n.1563 del 07.07.2022. 

 
N. det. 2024/131 
 
N. cron. 2971, in data 22/11/2024  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n.10 del 29/12/2021, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale del 
Settore VII “Opere pubbliche e gestione del territorio” all’arch. Ivo Rinaldi e successivo decreto del 
Sindaco n.118 del 29/12/2023 di ricognizione degli incarichi dirigenziali in essere;  

Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024;  

Vista la determinazione n.2723 del 28/10/2022 con la quale il dirigente di Settore VII “Opere pubbliche 
e gestione del territorio” ha conferito alla sottoscritta dott.ssa Silvia Cigana, dipendente a tempo 
indeterminato di questa Amministrazione con il profilo professionale di “Funzionario Tecnico” (cat. D) 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa complessa “Patrimonio, Commercio, Attività 
produttive, Suap”, con decorrenza dal 1/11/2022 e fino al 30/11/2026; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2971 del 22/11/2024  Pagina 2 di 4 

Premesso che: 

con determinazione n.1563 del 07.07.2022 è stato approvato il bando di gara e i relativi allegati della 
procedura di evidenza pubblica per l’assegnazione delle concessioni dei posteggi per il commercio su 
aree pubbliche nei mercati cittadini del mercoledì e sabato, in esecuzione alle deliberazioni di Giunta 
Comunale n. 27/2022 e 129/2022, nonché alla deliberazione di Consiglio comunale n. 12/2022; 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande alla procedura di cui 
trattasi, è emersa la necessità di riconsiderare alcuni dei presupposti sulla base dei quali la stessa era 
stata indetta. 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 13.04.2023, con cui è stata disposta la 
sospensione della procedura di gara di cui trattasi, a causa dei lavori che nel breve periodo avrebbero 
interessato una delle aree mercatali, ovvero Piazza Della Motta (opera 64.21 “Interventi di 
valorizzazione tramite digitalizzazione dei luoghi di cultura dell’ambito di Piazza della Motta”), nonché 
a causa del frammentato e contrastante quadro legislativo in materia di commercio sulle aree 
pubbliche. 

Atteso che: 

la conformazione attuale di piazza della Motta dopo i lavori in parola, nonché una diversa valutazione 
dell’attrattività complessiva del mercato cittadino hanno indotto l’Amministrazione comunale a voler 
distribuire il settore alimentare lungo tutta l’area mercatale, superando pertanto la collocazione 
precedentemente individuata. 

con propria deliberazione n. 322 dell’8.11.2024, la Giunta comunale ha disposto la revoca della 
procedura di gara in parola, demandando ad una nuova procedura l’assegnazione dei posteggi, che 
verrà disciplinata con successivi e separati atti, e che terrà conto anche delle seguenti nuove 
disposizioni: 

a) i posteggi andranno distribuiti nelle aree già indicate dalle deliberazioni di Consiglio 
comunale n.12/2022 e di Giunta comunale n.27/2022, prevedendo posteggi alimentari e non 
alimentari in modalità mista lungo tutta l’area mercatale; 

b) le dimensioni dei posteggi dovranno essere ridefinite, per renderli omogenee, per quanto 
possibile, alle dimensioni attuali; 

Precisato che l’art. 21 quinquies della L.241/1990 recante “revoca del provvedimento” stabilisce che 
“Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 
non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge…”. 

Ritenuto pertanto, a seguito di quanto deciso dalla Giunta Comunale con deliberazione n.322/2024, di 
dover revocare la procedura di gara per l’assegnazione dei posteggi dei due mercati cittadini sopra 
specificata, in ragione di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e del parziale 
mutamento dello stato dei luoghi. 

Dato atto che le concessioni in essere manterranno la loro validità sino alla conclusione della nuova 
procedura. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2971 del 22/11/2024  Pagina 3 di 4 

Presupposti di diritto 
Richiamati: 

il D.Lgs n.59/2010 di attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno; 

l’art.11 della L.214/2023 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”, recante “Modalità di 
assegnazione delle concessioni per il commercio su aree pubbliche”; 

la Legge Regionale n.5/2023 “Modifiche alla legge regionale 29 del 5 dicembre 2005; 

il Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16.05.2022; 

Motivazione 

Ritenuto, per le motivazioni in premessa indicate, di: 

- di revocare, in esecuzione alla deliberazione di Giunta comunale n. 322 dell’8.11.2024 e ai 
sensi dell'art. 21-quinquies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la propria determinazione n.1563 del 
07.07.2022 nonchè gli atti di gara ivi approvati e allegati relativi alla procedura ad evidenza 
pubblica avente ad oggetto l’assegnazione delle concessioni dei posteggi per il commercio su 
aree pubbliche nei mercati cittadini del mercoledì e sabato; 
 

- di precisare che le concessioni in essere manterranno la loro validità sino alla conclusione 
della nuova procedura di assegnazione dei posteggi, che verrà approvata con successivo 
provvedimento, rispondente alle esigenze pubbliche scaturite dalla nuova valutazione operata 
dall’Amministrazione; 

 
Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di: 

1. di revocare, in esecuzione alla deliberazione di Giunta comunale n. 322 dell’8.11.2024 e ai 
sensi dell'art. 21-quinquies della L.241/1990 e ss.mm.ii., la propria determinazione n.1563 del 
07.07.2022 nonchè gli atti di gara ivi approvati e allegati relativi alla procedura ad evidenza 
pubblica avente ad oggetto l’assegnazione delle concessioni dei posteggi per il commercio su 
aree pubbliche nei mercati cittadini del mercoledì e sabato; 
 

2. di precisare che le concessioni in essere manterranno la loro validità sino alla conclusione 
della nuova procedura di assegnazione dei posteggi, che verrà approvata con successivo 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2971 del 22/11/2024  Pagina 4 di 4 

provvedimento, rispondente alle esigenze pubbliche scaturite dalla nuova valutazione operata 
dall’Amministrazione; 
 

3. di stabilire che la pubblicazione del presente atto avvenga sull’Albo pretorio on-line e nel sito 
web del Comune di Pordenone - sezione bandi e avvisi, avente valore di notifica a tutti i 
partecipanti alla procedura di gara in parola, così come previsto dal al punto 1 del bando 
revocato prot.n. 53095 del 7.07.2022. 

 

DICHIARA 

Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

Si precisa altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 22 novembre  2024 SILVIA CIGANA 
 



 Atto n. 2971 del 22/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIGANA SILVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/11/2024 12:57:49


